
 

Debat: Dan Jørgensen er blevet en omrejsende top-klima-

diplomat. Han står over for en svær opgave 

Mange lande vil holde øje med, hvad Danmark mener, når der skal forhandles om 

klimabistand til verdens fattige lande, skriver Mattias Söderberg, Folkekirkens Nødhjælp, i 

dette debatindlæg, hvor han tager et kig på efterårets største begivenheder. 

Politiken 

Af: Mattias Söderberg  

24/08/2023 

Det har desværre været en sommer præget af skræmmende og dårlige klimanyheder. Nu 

håber vi, at politikerne vågner op. 

Her er de svære opgaver, der venter i efteråret. 

Danmark og den internationale klimapolitik 

Dan Jørgensen er blevet en omrejsende top-klima-diplomat. Vi må anerkende, at han også har 

en del succes. Han skal lede forhandlingerne om ’Global Stocktake’ ved COP28. ’Stocktake’ 

betyder, at man skal gøre status, og se hvor godt, eller skidt, det går med at håndtere 

klimakrisen. Det bliver en meget svær, men vigtig opgave. 

Ud fra denne evaluering skal landene gå hjem og revidere deres nationale klimaplaner, og det 

er derfor vigtigt, at COP28 sender de rigtige politiske signaler. Det er også vigtigt, at det bliver 

en evaluering af alle Parisaftalens dele, det vil sige reduktion af udledninger, klimatilpasning, 

tab og skader, og finansiering. 

Et af de store og svære spørgsmål i løbet efteråret er forhandlingerne om en fond, som skal 

levere penge til klimarelaterede tab og skader. Og her har Danmark også en særlig rolle. 

Danmark var det første land, som allokerede penge til tab og skader (sidste år ved FN’s 

generalforsamling), og generelt har Danmark også gjort meget for at tage dialogen med 

ulandene om dette tema. 

Danmark har også en plads i den arbejdsgruppe, som skal udvikle et forslag til, hvordan fonden 

skal fungere. Det betyder, at mange ulande kigger ekstra på, hvad Danmark laver og siger. 

Africa Climate Summit 

Den 4.-6. september bliver der holdt et afrikansk klimatopmøde i Nairobi. De afrikanske lande 



skal tale om, hvordan de kan håndtere klimakrisen, men donorer, inklusive Danmark, kommer 

også til at deltage. 

Den store udfordring for mange af de afrikanske lande er, at de mangler klimatilpasning og 

dermed er meget sårbare over for tørke, hedebølger og oversvømmelser. Samtidig er de meget 

bevidste om, at deres ansvar for klimakrisen er meget begrænset, da udledningerne af 

drivhusgasser fra det afrikanske kontinent er små. Det er derfor ikke fair, at Afrika skal stå 

alene med den voksende klimaregning. 

FN’s generalforsamling 

FN’s generalsekretær er en meget aktiv klimaaktivist. Han taler om, at vi har gået ind i en æra 

af ’global boiling’, og i den ånd inviterer han til klimatopmøde i New York 20. september, i regi 

af FN’s generalforsamling. Han har sagt, at lande kun er velkomne, hvis de bringer nye og mere 

ambitiøse initiativer … Vi må se, hvordan det går, men det bliver et vigtigt møde og springbræt 

hen mod årets store klimatopmøde, COP28 i december. 

COP28 

Årets topmøde, i Dubai, har en travl dagsorden. Udover ’Global Stocktake’ skal landene blive 

enige om et mål for klimatilpasning og etablere en fond for tab og skader. Der er også høje 

forventninger om en aftale om at udfase alle fossile brændsler; noget som topmødets 

formand, Sultan Ahmed Al Jaber, får svært ved at håndtere. 

Han er ikke kun klimachef ved COP28, men også chef ved et stort olieselskab. Det gør, at 

mange NGO’er er kritiske og overvejer boykot. I Folkekirkens Nødhjælp er vi også bekymrede, 

men vi mener samtidigt, at der er for meget på spil, og at det derfor er vigtigt at deltage og 

råbe op. 

 


